14971/17   /dp
 DGE 2A  DE
Rat der
Europäischen Union
Brüssel, den 27. November 2017
(OR. en)
14971/17
TRANS 520

Die Delegationen erhalten in der Anlage das Dokument C(2017) 7348 final.
Anl.: C(2017) 7348 final
002798/EU XXVI. GP
Eingelangt am 27/11/17
DE   DE

zwischen den Infrastrukturen und Fahrzeugen mit unterschiedlicher Technologie
(wie z. B. Elektrofahrzeuge, Fahrzeuge mit Wasserstoff- und Brennstoffzellenantrieb
und mit Erdgas betriebene Fahrzeuge) sowie Schiffen gewährleisten, bisher in der
Union noch nicht vorhanden oder werden nicht konsequent angewendet. Das Fehlen
gemeinsamer europäischer Normen ist das größte technische Hemmnis für die
Schaffung eines Binnenmarktes für Infrastrukturen für alternative Kraftstoffe und die
Erzielung nennenswerter Skaleneffekte.
1.1. Die Anforderungen der Richtlinie 2014/94/EU
1 Mitteilung der Kommission an das Europäische Parlament, den Rat, den Europäischen Wirtschafts- und
Sozialausschuss und den Ausschuss der Regionen: Eine europäische Strategie für emissionsarme
Mobilität (COM(2016) 501 final).
2 COM(2017) 283 final.
DE 3  DE
Aufgrund der Richtlinie 2014/94/EU ist die Kommission ermächtigt, delegierte
Rechtsakte gemäß Artikel 8 zu erlassen, um

Nach Verabschiedung der einschlägigen Normen durch die ESO müssen dann
die entsprechenden delegierten Rechtsakte erlassen werden. Die delegierten
Rechtsakte müssen Übergangsfristen von mindestens 24 Monaten vorsehen,
bevor die betreffenden technischen Spezifikationen oder deren geänderte
Fassungen für die aufzubauende oder zu erneuernde Infrastruktur verbindlich
gelten.
1.2. Durchführungsbeschluss C(2015) 1330 der Kommission (M/533)
Gemäß Artikel 10 Absatz 1 der Verordnung (EU) Nr. 1025/20123 erteilte die
Europäische Kommission den ESO4 ein Mandat für die Entwicklung und
Verabschiedung geeigneter europäischer Normen (EN) oder für die Änderung
der bestehenden Normen im Hinblick auf die Festlegung technischer
3 ABl. L 316 vom 14.11.2012, S. 12.
4 M/533 Durchführungsbeschluss C(2015) 1330 der Kommission vom 12.3.2015.
DE 4  DE

(mit einem entsprechenden Zusatznutzen für die Energieversorgungssicherheit
in Höhe von 18,9 Mrd. EUR), während sich die ökologischen Vorteile mit ca.
15,4 Mrd. EUR veranschlagen lassen dürften. Außerdem würden bis 2020 die
NOx-Emissionen um 2,8 % und die Partikelemissionen um 2,1 % zurückgehen.
Schließlich würden für eine lange Phase der Koexistenz von alternativen und
konventionellen Kraftstoffen auch Arbeitsplätze mit einer breiten
Qualifikationspalette durch Investitionen in die mit der Infrastruktur für
alternative Kraftstoffe verbundenen Bereiche geschaffen, insbesondere in den
Bereichen Bau, verarbeitende Industrie, Elektrizität, Informations- und
5 SWD(2013) 05 final.
6 COM(2013) 18.
DE 5  DE
Kommunikationstechnologie, fortgeschrittene Werkstoffe und
Computeranwendungen. Diese Auswirkungen wären mit Blick auf den